Giriş

İslam tarihinde topluma yön veren ve yaptıklarıyla isimleri günümüze kadar

devam eden pek çok lider şahsiyet bulunmaktadır. Bunlardan biri de Mevlânâ Hâlid el-

Bağdadî (ö. 1242/1827)’dir. Vefatının üzerinden yaklaşık iki asır geçmesine rağmen,

temellerini atıp geliştirdiği Hâlidîlik, tasavvufî bir hareket olarak hala İslam dünyasının

pek çok bölgesinde varlığını devam ettirmektedir. Osmanlı Devletinin son bir asırlık

dönemine damgasını vuran Hâlidîlik, Orta Asya’dan Balkanlar’a, Kuzey Afrika’dan

kadar ulaşmasında Muhammed Masum (ö. 1079/1668)’un yetiştirdiği halifelerinden

Mahdûm-i Azam ile Mian Kebir Muhammed’in faaliyetleri etkili olurken, diğer bazı

halifeleri Kandahar, Kabil, Bedehşan ve Maveraünnehir bölgelerinde aktif rol

almışlardır. Buhara, Taşkent ve Yarkent gibi şehirlerde Nakşibendiyye tarikatının

altyapılarının zayıflamasından korkan ve içinde Şia taraftarlarının da yer aldığı bazı

kesimleri telaşlandırmıştır. Bu durum, Hindistan’da Müceddidî Dergâhı’nın postnişini

olan Mirza Mazhar Can’ın öldürülmesiyle neticelenmiştir. Mirza Mazhar’ın

öldürülmesi, ondan sonra irşad postuna oturan Şah Abdullah Dihlevî (ö. 1240/1824)’yi

daha ciddi ve uzun vadeli tedbirler almaya itmiştir. Dihlevî’nin aldığı tedbirler içinde

Hint alt kıtasında Sünnî düşüncenin güçlenmesine şiddetle karşı çıkan Şia taraftarlarını,

hem Hindistan hem de Osmanlı coğrafyasından kuşatma fikrinin de olduğu söylenebilir.

Kafkasya’daki bu Gazavât Hareketi diğer adıyla Müridizm, Mevlânâ Hâlid’in

işgal ve sömürüye karşı geliştirdiği mücadele fikrinin hayata geçirilmiş en canlı

örneklerinden biridir. Benzer mücadele örneklerini Anadolu, Irak ve İran’da görev

yapan diğer halifeleri de vermişlerdir. Seyyid Taha Hakkarî (ö. 1269/1853), kardeşi

Muhammed Salih Nehrî (ö.1280/1864) ve oğlu Ubeydullah Nehrî (ö. 1300/1883)

dönemlerinde Ruslara karşı verilen mücâdelede Osmanlı ordusunu desteklemişlerdir.

(Çakır a, 2017) Yine Şeyh Osman Siracüddin Tavîlî (ö. 1283/1866)’nin Irak ve İran’da

görevli halifeleri ile Anadolu’da Ahmed Ziyaüddin Gümüşhanevî (ö. 1311/1893)’nin de

içinde yer aldığı çok sayıda Hâlidî mensubu Ruslara karşı yapılan savaşlara iştirak etmiş

ve şehit vermişlerdir. (Kavak c, 2015: 3/6)

Mevlana Halid’in bu konudaki düşüncelerinden etkilenen şahsiyetlerden biri de

Seyyid Abdülkadir Cezayirî (ö. 1300/1883)’dir. Kuzey Afrika’daki Müslümanlar

arasında saygın bir yeri bulunan Seyyid Abdülkadir’in Fransızlara karşı yürüttüğü

mücadeledeki kararlılığında, Şam’da bulunduğu yıllarda görüştüğü Mevlânâ Hâlid ve

halifelerinin etkisi göz ardı edilemez.

4.3. Tasavvuf

Tasavvufun asıl mecrasından uzaklaştırıldığı kanaatini taşıyan Mevlânâ Hâlid,

arasında selefi çevrelerin yanında sûfiyye sınıfına mensup bazı kişilerin de yer aldığını

belirtmektedir. (Bağdâdî, 1310)

Mevlânâ Hâlid’in başlıca münkir ve muhalifleri arasında Süleymaniye şehrinden

Şeyh Ma’rûf el-Berzencî (ö. 1254/1833), Musul’un aristokrat ailelerinden birine

mensup olan Ebu Osman b. Süleyman el-Celîlî (ö. 1245/1829), Musul’da yaşayan

Kadirî şeyhlerinden Mahmud b. Abdilcelil (ö.1253/1837), İmadiye bölgesinden Şeyh

Nureddin Birifkanî (ö.1268/1851) ve Osmanlı devlet ricalinden II. Mahmud’un

başdanışmanı Halet Efendi (ö.1238/1822) yer almaktadır. (Kavak a, 2016)

Mevlânâ Hâlid’e yapılan tenkitler ve yöneltilen ithamlar içinde en çok öne çıkan

bir o kadar da dikkat çekici bir durumdur.

Nakşibendiyye tarikatı halk arasında daha çok Şah-ı Nakşibend adıyla tanınan

Muhammed Bahaeddin Buhârî’ye nispet edilmekle beraber, bu tarikatı kurumsal bir

yapıya ilk dönüştüren kişi Abdülhâlık Gücdüvânî (ö. 617/1220)’dir. (Buhârî, 1371) Şah-

ı Nakşibend, Abdülhâlık Gücdüvânî’nin ruhaniyetinden istifade ettikten sonra, tarikat

mensuplarının uyguladıkları cehr-i zikri terk ederek hafî zikre dönmüştür. (Kâşifî, 1971)

Nakşibendiyye tarikatında “Kelimât-ı Kudsiyye” olarak bilinen Farsça on bir prensibin

tavır, (Bağdâdî, 1310; Haydarî, 1292) telif edilen eserlerle yeni nesillere aktarılmıştır.

Nakşibendiyye tarikatının gelişim süreci içerisinde Hacegâniyye ve

Nakşibendiyye dönemlerinde daha çok Orta Asya, İran ve Anadolu’da yayıldığı

görülür. Ubeydullah-ı Ahrâr (ö. 895/1490)’dan itibaren Herat ve Hindistan bölgelerinde

başlayan faaliyetler, İmam-ı Rabbânî dönemine gelindiğinde daha da yoğunlaşmıştır.

(Weismann, 2015) İmam-ı Rabbânî ile beraber Nakşibendiyye tarikatı faaliyetlerinin

1254/1833)’dir.

Berzencî, bizzat kaleme aldığı Tahrîru’l-hitâb fi’r-reddi alâ Hâlidi’l-kezzâb adlı

eserinde sadece Mevlânâ Hâlid’i ithamla yetinmemiş aynı zamanda onu tekfir etmiştir.

Şeyh Ma’rûf’un Mevlânâ Hâlid’i tekfir ettiği hususu Muhammed Emîn b. Ali es-

Süveydî’nin (ö. 1246/1831) Def’u’z-zelûm ani’l-vukû’i fî ırzi hâza’l-mazlûm adlı

eserinde de yer almaktadır. (es-Süveydî, 1404) Yakın zamanda Ferit Aydın’ın yazdığı

Tarîkatta Râbıta ve Nakşbendilik adlı eserde bu hususta dile getirilen tenkit ve ithamlar

da, daha önce Şeyh Ma’rûf’un ileri sürdüğü ve Musul’un aristokrat ailelerinden birine

mensup olan Osman el-Celîlî el-Mavsilî (ö. 1245/1829)’nin kaleme aldığı Dînullahi’l-

ğâlib alâ külli münkirin mubtedi’in kâzib adlı eserde yer alan bilgilerin

2 Nakşibendiyye tarikatının on bir ilkesi: Her nefes alışverişte bilinçli olma hali (hûş der-dem), yürürken

öne bakmak (nazar ber-kadem), kötü huylardan iyi huylara doğru yolculuk etmek (sefer der-vatan),

İslam dünyasının farklı bölgelerinde yaşayan ilmiye ve sûfiyye sınıfı mensuplarının

bildiği bir husus iken, ne Hindistan’daki âlimler ne de Ortadoğu’dakiler tarikata böyle

bir tenkit yöneltmemiş ve ithamda bulunmamışlardır. Yine Irak’ta Mevlânâ Hâlid’e

yöneltilen bunca tenkit ve ithamlara rağmen Allâme lakaplı Yahya Mizûrî (ö.

1252/1836), Rûhu’l-me’ânî tefsirinin sahibi Şehabeddin Âlûsî (ö. 1270/1854), Bağdatlı

Haydarî ailesinden Şeyh Ubeydullah Haydarî, Basra kadısı Abdulkadir Haydarî, Şam’ın

tanınmış fakihlerinden İbn Abidîn (ö. 1252/1836), Şam müftüsü Şeyh Ömer el-Gazzî ve

Kudüs müftüsü Seyyid Muhammed Tahir Efendi gibi onlarca muhakkik âlim ve

mutasavvıfın onun etrafında toplanması, (Haydarî, 1292; Müderris, 2011) Mevlânâ

Hâlid’in temsil ettiği Nakşibendiyye tarikatıyla ilgili olarak ortaya atılan iddiaları